◼ 可获得政府在资金注入、财政补贴等方面的有力支持。跟踪期内，公司作为缙云县重要的一级土地开发、安
置房建设以及基础设施建设主体，且公司供水业务具有区域垄断性，区域地位显著，能得到政府在资金注
入、财政补贴等方面的有力支持，2024年度，公司收到政府拨付资本金27.99亿元。

关 注

◼ 债务规模增长较快。2024年随着基础设施建设、土地整理和安置房项目不断投入，公司债务规模快速上升，
后续债务偿还情况有待关注。

◼ 资产流动性较弱。公司代建、土体整理及房地产项目投资规模较大，大量资金沉淀于存货当中，需关注公司
相关项目结算情况及房地产去化情况；此外应收类款项对于资金形成占用，需关注后续款项回收情况。

◼ 子公司划转频繁。2024年缙云县文化旅游发展投资有限公司股权划出，公司后续不再开展旅游及保安业务。

◼ 募投项目建设进度滞后。“22缙云01/22缙云专项债01”募投项目为缙云县老城区改造提升项目，截至2025年4
月末，募投项目中的地下停车场尚未开工建设，后续项目建设进度值得关注。

4

缙云县国有资产投资经营集团有限公司 2025 年度跟踪评级报告

 财务概况

缙云国资（合并口径） 2022 2023 2024

资产总计（亿元） 304.91 384.09 465.87

经调整的所有者权益合计（亿元） 181.37 192.47 217.30

负债合计（亿元） 123.53 191.62 248.57

总债务（亿元） 87.89 156.48 198.18

营业总收入（亿元） 15.88 17.22 22.79

经营性业务利润（亿元） 1.80 1.64 1.03

净利润（亿元） 1.13 1.04 1.25

EBITDA（亿元） 4.67 5.67 5.45

经营活动产生的现金流量净额（亿元） -45.61 -45.40 -35.21

总资本化比率（%） 32.64 44.84 47.70

EBITDA 利息保障倍数（X） 1.70 1.28 0.89

注：1、中诚信国际根据缙云国资提供的其经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2022~2024 年度审计报告

整理，其中，2022 年、2023 年财务数据分别采用了 2023 年、2024 年审计报告期初数，2024 年财务数据采用了 2024 年审计报告期末数；2、长

期应付款中的带息债务调入长期债务；经调整的所有者权益=所有者权益-混合型证券调整，其中混合型证券调整均为 0；3、本报告中所引用数

据除特别说明外，均为中诚信国际统计口径，特此说明。

 同行业比较（2024 年数据）

项目 缙云国资 天台国资 龙港国资

最新主体信用等级 AA AA AA

地区 丽水市缙云县 台州市天台县 温州市龙港市

GDP（亿元） 342.42  368.88 409.49

一般公共预算收入（亿元） 26.01 25.90 20.47

经调整的所有者权益合计（亿元） 217.30 132.94 186.65

总资本化比率（%） 47.70 57.17 59.54

EBITDA 利息保障倍数（X） 0.89 0.35 0.54

中诚信国际认为，缙云县行政地位、经济财政实力与天台县、龙港市相当；公司与可比公司的定位均为当地重要的基投主体，职

能定位相当；公司权益规模和利息保障能力均高于比较组平均水平，财务杠杆在比较组中处于较低水平。同时，当地政府的支持

能力均强，并对公司具有相近的支持意愿。

注：1、天台国资系“浙江省天台县国有资产经营有限公司”的简称；龙港国资系“龙港市国有资本运营集团有限公司”的简称；2、其中天台国

资、龙港国资指标均采用 2023 年度数据。

资料来源：公司提供及公开信息，中诚信国际整理

 本次跟踪情况

主体简称 本次主体评级结果 上次主体评级结果 上次主体评级有效期

缙云国资 AA/稳定 AA/稳定 2024/6/25 至本报告出具日

债项简称
本次债项

评级结果

上次债项

评级结果

上次评级

有效期

发行金额/债项

余额（亿元）
存续期 特殊条款

22 缙云 01/

22 缙云专项债 01
AA AA

2024年 6月 25 日

至本报告出具日
5.40/5.40 2022/03/30~2029/03/30 调整票面利率、回售

5

缙云县国有资产投资经营集团有限公司 2025 年度跟踪评级报告

 评级模型

注：

调整项：当期状况对企业基础信用等级无显著影响。